
 
 
 

Alagoas , 10 de Março de 2021     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO VIII | Nº 1495 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto:
Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto: DIRETORIA EXECUTIVA 

Presidente: Pauline de Fátima Pereira de Albuquerque - Campo Alegre 

Secretário Geral: Bruno Rodrigo Valença de Araújo - São José da Laje 
1º Tesoureiro: João José Pereira Filho - Teotônio Vilela 
2º Tesoureiro: Marcius Beltrão Siqueira - Penedo 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE ALAGOAS 
CONSORCIO PUBLICO PARA GESTAO DA ENERGIA 

ELETRICA E SERVICOS PUBLICOS - CIGIP 

 
CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO DA ENERGIA 

ELÉTRICA E SERVIÇOS PÚBLICOS-CIGIP 
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 

 
CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO DA ENERGIA 
ELÉTRICA E SERVIÇOS PÚBLICOS (CIGIP) 
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE E EXTRATO DE CONTRATO Nº 
001/2021-IL 
O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO DA 
ENERGIA ELÉTRICA E SERVIÇOS PÚBLICOS (CIGIP), no uso 
de suas atribuições e em conformidade com a Lei nº 8.666, de 21 de 
Junho de 1993, torna público para conhecimento dos interessados que 
decidiu tornar sem efeito a Publicação da Ratificação de 
Inexigibilidade e do Extrato de Contrato 001/2021-IL. 
Motivo: Erro no valor do contrato conforme proposta apresentada. 
Circulação: Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas no 
dia 02/03/2021. Edição 1489. 
 
Maceió/AL, 08 de março de 2021. 
 
GERALDO NOVAIS AGRA FILHO 
Presidente do CIGIP  

Publicado por: 
Arnaldo de Araujo Alecio 

Código Identificador:66F2C978 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA DE REGISTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021(ID LICITAÇÕES-E N.º 

856825) 
 
Considerando a Homologação do Pregão Eletrônico nº 001/2021, 
Processo Administrativo nº 17022/2020, que tem por objeto Registro 
de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
em serviços funerários com fornecimento de ataúdes e traslado 

quando necessário, para distribuição gratuita pelo Plantão Social., 
convocamos para assinatura da Ata de Registro de Preços a empresa: 
FRANCISCO CARLOS DA SILVA FUNERÁRIA, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 19.333.151/0001-90, sediada na Rua Dr Pedro 
Correia da Silva , nº 133, Bairro Centro, vencedora nos itens 
01,02,03,04,05,06,07,08,09,10 e 11 no valor total de 
R$911.915,00(novecentos e onze mil novecentos e quinze reais). 
A assinatura da Ata de Registro de Preços deverá ocorrer no prazo de 
até 05 (cinco) dias úteis, de acordo com o subitem 5.7 do edital, in 
verbis: 
5.7 Assinar a Ata de Registro de Preço no prazo de até 05 (cinco) dias 
úteis, contados a partir da data de notificação por parte da 
administração, sob pena de cair do direito a contratação e submeter-se 
as cominações da Lei. 
  
Arapiraca  AL, 09 de março de 2021. 
  
TIAGO DE ALMEIDA SILVA 
Pregoeiro - Portaria nº 486/2021 

Publicado por: 
Micheliny Rodrigues de Sousa Oliveira 

Código Identificador:1C4FB44C 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO 
 
PROCESSO: 4/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 002/2021-
SRP. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de 
materiais de expediente com fornecimento contínuo e fracionado. 
Data da Homologação: 22/02/2021. Vigência: 24/02/2021 a 
24/02/2022. Fornecedores e valores Registrados: BE 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ 
33.330.526/0001-99, valor registrado: R$ 110.490,86 (cento e dez mil 
quatrocentos e noventa reais e oitenta e seis centavos); MIX 
PAPELARIA EIRELI, CNPJ 24.180.611/0001-27, valor registrado: 
R$ 13.813,35 (treze mil oitocentos e treze reais e trinta e cinco 
centavos); NASCIMENTO & NASCIMENTO LTDA, CNPJ 
28.641.927/0001-20, valor registrado: R$ 23.933,20 (vinte e três mil 
novecentos e trinta e três reais e vinte centavos).  

Publicado por: 
Lucivan Alexandrino de Barros 

Código Identificador:A1042CCB 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO 
 
PROCESSO: 15/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 004/2021-
SRP. OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de 
Medicamentos Sujeitos a Controle Especial. Data da Homologação: 
04/03/2021. Vigência: 04/03/2021 a 04/03/2022. Fornecedor e valor 
Registrados: MEDICAH COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
EIRELI, CNPJ 11.195.977/0001-28, valor registrado: R$ 26.562,00 
(vinte e seis mil quinhentos e sessenta e dois reais).  
 

Publicado por: 
Lucivan Alexandrino de Barros 

Código Identificador:E5151F25 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO MONTE 

 



Alagoas , 10 de Março de 2021 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO VIII | Nº 1495

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                23 
 

Joaquim Gomes/AL, 09 de março de 2021. 
 
WELLINGTON OLIVEIRA DOS SANTOS 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Dionizio Bonifacio de Barros Junior 04184620469 

Código Identificador:52A0F014 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico nº 002/2021. Objeto: Registro de Preços para 
eventual e futura aquisição de materiais de limpeza comum, 
descartáveis e higiene pessoal. Data: 23/03/2021, às 08h30min. Local: 
BNC BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). 
Edital Disponível também no portal 
https://junqueiro.al.gov.br/transparencia/portal/editaisx, informações 
no email: licitacaopregoeiro@junqueiro.al.gov.br. 
 
Junqueiro/AL, 09 de março de 2021. 
 
LUCIVAN ALEXANDRINO DE BARROS 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Lucivan Alexandrino de Barros 

Código Identificador:0253E6E1 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 
 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 
 
Processo nº: 0585/2021 
Modalidade: CHAMADA PÚBLICA 01/2021 
Objeto: Chamada pública para aquisição de peixes da agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para distribuição gratuita 

dadãos do município de 
Maragogi  AL. 
Data de realização: 30 de março de 2021, às 10h00min (horário de 
Brasília). 
Disponibilidade de edital: licitacao@maragogi.al.gov.br. 
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF 
 
Maragogi/AL, 10 de março de 2021. 
 
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:1068F266 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

ADJUDICAÇÃO 
 
ADJUDICAÇÃO 
O Prefeito, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Com fundamento no inciso VI do art. 43, da Lei Federal 8.666/93, 
adjudicar o resultado do processo licitatório na modalidade de 
Tomada de Preços n º 07/2020, tendo como objeto a Contratação de 
empresa especializada para realização de obras de engenharia 
pertinentes a execução de construção de uma quadra poliesportiva na 
Escola Antônio Verçosa, município de Maragogi/AL., em favor da 
empresa CONATH EMPREENDIMENTOS E INCORPORAÇÕES, 
inscrita no CNPJ nº 28.987.133/0001-12, nos Termos da Tomada de 
Preços em epígrafe e na proposta apresentada. 

Maragogi/AL,09 de março de 2021. 
  
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi/ AL 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:ECC065F5 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGAÇÃO 

  
Conforme parecer da Procuradoria Municipal, HOMOLOGO o 
resultado do processo licitatório na modalidade de Tomada de Preços 
n º 07/2020, tendo como objeto a Contratação de empresa 
especializada para realização de obras de engenharia pertinentes a 
execução de construção de uma quadra poliesportiva na Escola 
Antônio Verçosa, município de Maragogi/AL., adjudicado a empresa 
CONATH EMPREENDIMENTOS E INCORPORAÇÕES, inscrita 
no CNPJ nº 28.987.133/0001-12, nos Termos da Tomada de Preços 
em epigrafe e nas propostas apresentadas. 
  
Maragogi/AL, 09 de março de 2021. 
  
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do município de Maragogi/AL 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:F7BD109D 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGAÇÃO 

  
Conforme parecer da Procuradoria Municipal, HOMOLOGO o 
resultado do processo licitatório na modalidade de Tomada de Preços 
n º 06/2020, tendo como objeto a Contratação de empresa 
especializada para realização de obras de engenharia pertinentes a 
execução de construção de miniquadra no anexo da Escola Municipal 
Arlindo Estanilau, no município de Maragogi/AL, adjudicado a 
empresa CONATH EMPREENDIMENTOS E INCORPORAÇÕES, 
inscrita no CNPJ nº 28.987.133/0001-12, nos Termos da Tomada de 
Preços em epigrafe e nas propostas apresentadas. 
  
Maragogi/AL, 09 de março de 2021. 
  
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do município de Maragogi/AL  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:EBA6D5CD 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

ADJUDICAÇÃO 
 
ADJUDICAÇÃO 
  
O Prefeito, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
  
Com fundamento no inciso VI do art. 43, da Lei Federal 8.666/93, 
adjudicar o resultado do processo licitatório na modalidade de 
Tomada de Preços n º 06/2020, tendo como objeto a Contratação de 
empresa especializada para realização de obras de engenharia 
pertinentes a execução de construção de miniquadra no anexo da 
Escola Municipal Arlindo Estanilau, no município de Maragogi/AL, 
em favor da empresa CONATH EMPREENDIMENTOS E 
INCORPORAÇÕES, inscrita no CNPJ nº 28.987.133/0001-12, nos 
Termos da Tomada de Preços em epígrafe e na proposta apresentada. 
  
Maragogi/AL,09 de março de 2021.  



Alagoas , 10 de Março de 2021 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO VIII | Nº 1495

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                24 
 

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO
Prefeito do Município de Maragogi/AL 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:05079445 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
 
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2019. 
Partes: Prefeitura Municipal de Maravilha/AL e a empresa FCM 
ENGENHARIA E INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ nº 
00.276.467/0001-69. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução do termo de 
contrato por mais180 (cento e oitenta) dias consecutivose 
ininterruptos. 
Data da Assinatura: 18 de dezembro de 2020. 
Signatários: Maria da Conceição Ribeiro de Albuquerque pela 
Contratante e o Fernando Antônio Correia de Melo, pela 
Contratada. Em MARAVILHA/AL. 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:324DC450 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA AVALIAÇÃO DE METAS 
FISCAIS ESTABELECIDAS NA LEI DE DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS  LDO  3º QUADRIMESTRE DE 2020. 
 
O Prefeito do Município do Município de Marechal Deodoro, convida 
toda a população do Município a participar da Audiência Pública, 
virtual, para demonstrar e avaliar as metas fiscais do anexo de Metas 
Fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias do ano de 
2020 referente ao 3º quadrimestre de 2020 de acordo com o artigo 9º 
da Lei Complementar Federal nº 101/2000  Lei de Responsabilidade 
Fiscal, a ser realizada no dia 11 de março deste ano, quinta-feira, às 
10:45 h, na Câmara Municipal. Não deixe de participar, sua presença 
é fundamental para a construção de uma cidade melhor e mais justa. 
 
Marechal Deodoro, 22 de fevereiro de 2021.  
 
CLAUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA 
Prefeito do Município de Marechal Deodoro  

Publicado por: 
Caline Passos Costa 

Código Identificador:CB2AD9FF 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE 
 
O Prefeito do Município de Marechal Deodoro, convida toda a 
população do município para participar da Audiência Pública, 
virtual, referente às atividades da saúde durante o 3º quadrimestre de 
2020. O evento será realizado no dia 11 de março de 2021, às 9:30h, 
cujas informações deverão ser obtidas na Câmara Municipal deste 
Município. 
A realização do evento também servirá para atender ao disposto na 
Lei Complementar Federal nº 141/2012, e na Resolução Normativa nº 
001/2016, do Tribunal de Contas de Alagoas. 
A Audiência Pública será realizada com a finalidade de apresentar à 
Câmara, ao Conselho Municipal de Saúde e à sociedade civil, o 
Relatório Contábil confeccionado pela contabilidade geral do 
Município, os Relatórios detalhados da Secretaria contendo, dentre 
outros, dados sobre o montante e a fonte de recursos aplicados, bem 
como sobre a oferta e produção de serviços na rede assistencial 

própria, contratada ou conveniada, garantindo toda transparência 
possível na destinação dos recursos públicos na cidade de Marechal 
Deodoro.  
Não deixe de participar, sua presença é fundamental para a 
construção de uma cidade melhor e mais justa. 
  
Marechal Deodoro, 22 de fevereiro de 2021. 
  
CLAUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA 
Prefeito do Município de Marechal Deodoro  

Publicado por: 
Caline Passos Costa 

Código Identificador:61D1D009 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 
TERMO DE CONTRATO Nº 0503.001/2021 

 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL 
DEODORO e V B ALMEIDA - ME; inscrita no CNPJ nº 
09.553.582/0001-08. Objeto: Contratação de empresa especializada 
nos serviços de coleta a cada 2 dias, transportes para as dependencias 
da contratante, lavagem, higienização, e desinfecção, costura 
reparadora, passagem e devolução da roupa processada, de acordo 
com a necessidade da secretaria de saúde do Município de Marechal 
Deodoro. Valor Total: R$ 32.480,00 (trinta e dois mil, quatrocentos 
e oitenta reais). Data de Assinatura: 05 de março de 2021. 
Vigência: Este Termo de Contrato tem prazo de vigência e execução 
de 04 (quatro) meses, contados da data de assinatura. 
Signatários: 
Cláudio Roberto Ayres da Costa 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO/AL 

 CONTRATANTE 
Vileide Brandão Almeida 
V B ALMEIDA - ME  CONTRATADA 
Tânia Maria de Queiroz 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - INTERVENIENTE 
  
TERMO DE CONTRATO Nº 0303.001/2021 
  
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL 
DEODORO e OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - EPP; 
inscrita no CNPJ nº 07.173.027/0001-25. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em locação de veículos automotores do tipo 
minivans, ônibus e veículos de grande porte, visando as neecessidaes 
do Município de Marechal Deodoro. Valor Total: R$ 170.998,08 
(cento e setenta mil, novecentos e noventa e oito reais e oito 
centavos). Data de Assinatura: 03 de março de 2021. Vigência: Este 
Termo de Contrato tem prazo de vigência até o dia 31de dezembro de 
2021, contados da data de assinatura, com eficácia legal após a 
publicação do seu extrato no Diário Oficial. 
Signatários: 
Cláudio Roberto Ayres da Costa 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO/AL 

 CONTRATANTE 
Ladimir Clark Bertho Pereira e Luiz Marcelo Santos de Andrade 
OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - EPP  
CONTRATADA 
Arykoerne Lima Barbosa 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
DOS RECURSOS HUMANOS E DO PATRIMÔNIO - 
INTERVENIENTE  

Publicado por: 
Letícia Maria de Lima e Silva 

Código Identificador:57397FBC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 
8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 

05/2017 
 
Partes: PMMD e KATHERINE ASSIS DA SILVA, inscrita no 
CPF/MF nº 058.838.424-02. 


